pela aprovação, na forma do Substitutivo da Comissão de Trabalho, 
de Administração e Serviço Público.  

II – ANÁLISE 

A matéria veio à revisão do Senado Federal na forma de 
substitutivo ao PL em análise, prevendo, em seu art. 1º, que o subsídio 
mensal de Procurador-Geral da República será de R$ 46.366,19 (quarenta e 
seis mil, trezentos e sessenta e seis reais e dezenove centavos), implementado 
em parcelas sucessivas, não cumulativas, da forma a seguir: 

I – R$ 41.650,92 (quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais e 
noventa e dois centavos), a partir de 1° de abril de 2023; 

II – R$ 44.008,52 (quarenta e quatro mil e oito reais e cinquenta e 
dois centavos), a partir de 1° de fevereiro de 2024; 

III – R$ 46.366,19 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e seis 
reais e dezenove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2025. 

De acordo com o seu art. 2º, as despesas resultantes da aplicação 
da Lei que decorrer do PL correrão à conta das dotações orçamentárias 
consignadas aos órgãos do Ministério Público da União, devendo, ademais,

[...]

a autorização e a respectiva dotação prévia exigidas pelo citado 
dispositivo constitucional. 

Além disso, o projeto de lei traz a estimativa do impacto 
orçamentário da proposta para 2023, em cumprimento ao art. 113 do 
Ato das Disposições constitucionais Transitórias, no valor de R$ 
35.320,63 (trinta e cinco mil, trezentos e vinte reais e sessenta e três 
centavos) em relação ao Procurador-Geral da República e de R$ 
105.842.297,42 (cento e cinco milhões, oitocentos e quarenta e dois 
mil, duzentos e noventa e sete reais e quarenta e dois centavos) em 
relação aos demais membros do Ministério Público da União. 

Quanto ao mérito, o reajuste proposto pelo PL na forma do 
Substitutivo aprovado pela Câmara dos Deputados, justifica-se pela 
necessidade de repor, em parte, o índice Nacional de Preços ao Consumidor